
Determinazione.1053 del 23/12/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.1053 del 3° SETTORE del 23/12/2021  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CALDAIA
MURALE EX BAGNI PUBBLICI – DETERMINA A CONTRARRE ED
AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI ALLA DITTA DE TOGNI SERVICE SRL DI
LEGNAGO (VR)

Vista la proposta del Responsabile dell'istruttoria, geom.
Marina Canali, che attesta il regolare svolgimento della stessa
e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del
Comune di Legnago, che non sussiste alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE LL.PP, AMBIENTE

Premesso che:

- è stato segnalato dall’ufficio patrimonio il blocco delle
caldaia murale preposta al riscaldamento e produzione di acqua
calda sanitaria dell’appartamento n. 2 presso l’edificio, di
proprietà comunale, denominato "Ex bagni pubblici", concesso in
uso alla Sig.ra Z.D.;
- trattandosi di intervento urgente a carico del comune di
Legnago,  l’ufficio tecnico comunale ha contattato la ditta De
Togni Service srl di Legnago (VR), specializzata nella
manutenzione ed assistenza di caldaie e condizionatori e
titolare del Servizio di assistenza della ditta Aermec e Sime
per la zona di Legnago,

Considerato che:
- a seguito di sopralluogo la Ditta De Togni srl in data
7/12/2021 con prot. 52417 ha fatto pervenire la propria offerta
economica che prevede la sostituzione della scheda elettronica,
del bollitore sanitario e di 1 valvola deviatrice,  per un
importo complessivo pari ad €. 615,00 + iva 22%;
- la spesa complessiva necessaria per l’espletamento dei lavori
è pari ad €. 750,30,50 iva compresa trova copertura finanziaria
al Capitolo 2000.18 “Manutenzione del patrimonio comunale” del



Determinazione.1053 del 23/12/2021 Pagina 2

bilancio 2021-2023, annualità 2021;

Ritenuto congruo ed  in linea con i prezzi di mercato il
preventivo offerto dalla ditta De Togni Service srl di Legnago
(VR);

Accertato che si è provveduto ad acquisire il cig: ZEA345E07D;

Dato atto che è opportuno ricorrere all'affidamento diretto
delle prestazioni sopra elencate, per le seguenti motivazioni:
- la modesta entità in rapporto alla dispendiosità di una
qualsiasi altra procedura di affidamento prevista dalla legge;
- la ditta De Togni Service srl è titolare del servizio
assistenza per la zona di Legnago delle ditte Sime ed Aermec;

Richiamato l'art. 1, co. 130, della legge 30 dicembre 2018, n.
145 (legge di bilancio 2019), che ha innalzato da € 1.000,00 a €
5.000,00 l'importo previsto dall'art. 1, co. 450 delle legge 27
dicembre 2006, n. 296, permettendo di procedere all'affidamento
di forniture e servizi, prescindendo dal ricorso alle modalità
telematiche;

Atteso, inoltre, che l'art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, per affidamenti di importo inferiore ad €
40.000,00, consente di procedere mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici, precisando inoltre che la somma degli affidamenti
diretti assegnati alla suddetta ditta non supera tale importo;

Visto l'art. 32, co. 2, del suddetto Decreto Legislativo, che
dispone quanto segue:
1. nella procedura di cui all'art. 36, co. 2, lett. a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
mediante determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento,
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso dei requisiti di carattere generale, nonchè il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto che:
- con il presente provvedimento si intende procedere
all'affidamento della manutenzione straordinaria della caldaia
murale ubicata presso un appartamento n. 2 dell’edificio
comunale denominato "ex bagni pubblici" comprendente: la
sostituzione della scheda elettronica, del bollitore sanitario e
di 1 valvola deviatrice , per un importo di €. 615,00 + iva 22% 
come da preventivo del 17/12/2021 con prot. 52417;

- affidatario del contratto sarà la ditta De Togni service srl,
con sede in Via I° Maggio n, 7,  - P.IVA 04725920237

- il C.I.G. attribuito è il seguente: ZEA345E07D;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico delle
disposizioni in materia di enti locali, ed in particolare l’art.
107, 151 e 183, che disciplinano le funzioni e la responsabilità
dei dirigenti;
- il D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;



Determinazione.1053 del 23/12/2021 Pagina 3

Visti gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione della relativa spesa; 
Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti
dei dirigenti, ed in particolare l'adozione di provvedimenti
denominati "determinazioni";

Vista la deliberazione di G.C. n. 34 del 16.03.2021 –dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2021-2022-2023”;

Visto il decreto sindacale n. 41175 del 28.10.2020 di
conferimento di incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori
Pubblici, Ambiente;

DETERMINA

1. di affidare direttamente alla ditta De Togni service srl, con
sede in Via I° Maggio n, 7,  - P.IVA 04725920237, i lavori di
manutenzione straordinaria della caldaia murale ubicata presso
l'appartamento n. 2 dell’edificio comunale denominato "ex bagni
pubblici" comprendente: la sostituzione della scheda
elettronica, del bollitore sanitario e di 1 valvola deviatrice ,
per un importo di €. 615,00 + iva 22% ;

2) di dare atto che i suddetti lavori vengono affidati ai sensi
dell’art. 36, comma 2 – lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,
come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76
cosiddetto “Decreto Semplificazioni” convertito con modifiche
con Legge n. 120/2020;

3) di dare altresì atto che la definizione del rapporto
contrattuale avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32,
comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

4) di dare atto infine che per il presente appalto è stato
acquisito il codice ZEA345E07D;

5) di impegnare la somma complessiva di €. 750,30 IVA compresa,
al cap. 2000.00.18 “manutenzione patrimonio comunale” del peg
2021-2023 annualità 2021 dando atto che l’obbligazione non è
ripetitiva e scadrà nel 2021;

6) di trasmettere copia della presente determinazione
all’Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

7) di inserire la presente determinazione, integrata con gli
estremi di pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Ente.

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicità sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37
del D. L.vo 33/2013;



Determinazione.1053 del 23/12/2021 Pagina 4

9) di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing.
Giacomo Masiero e che la stesso dichiara, come anche il
sottoscritto,ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i.,
dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs
62/2013 del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti,
che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al
presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.1053 del 23/12/2021 Pagina 5


